Дело № 1-69/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Орск 06 февраля 2018 года

Октябрьский районный суд г.Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Аксёновой Г.И. с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Орска Замориной Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Селиной Т.А.,

представителя потерпевшего З.Т.Ю,,

при секретаре Бисембаевой С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, принятый на работу к индивидуальному предпринимателю М.К.Г. в качестве продавца-кассира согласно приказу о приеме на работу № от 01.03.2017г. и трудового договора № от 01.03.2017г., работая в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея в соответствии с договором № № о сотрудничестве с торговой организацией (с применением ПО «

<

данные изъяты>») от 14.03.2017г., заключенным между АО «

<

данные изъяты> и ИП М.К.Г. и договором №/Б-Ар/Ор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО КБ «Ренессанс Кредит» и ИП А.А.А., являющейся женой М.К.Г., возможность обслуживания клиентов, приобретающих товар с оплатой за счет кредита, представленного клиенту АО «Альфа Банк» и ООО КБ «Ренессанс Кредит», обладая информацией о порядке оформления и передачи в банк документов, оформленных в целях предоставления кредита, в период времени с 03.05.2017г. до 26.05.2017г., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>») по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, имея при этом единый преступный умысел, спланировал и разработал схему хищения денежных средств, принадлежащих АО «Альфа-Банк», ООО КБ «Ренессанс Кредит» и совершил хищение, действуя следующим образом:

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в период с 10.00 час. до 22.00 час., находясь на рабочем месте в помещении магазина «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана АО «Альфа-Банк», воспользовавшись тем, что С.В.И. желает приобрести товар с оплатой за счет кредита и предоставил ему свой паспорт гражданина Российской Федерации, произвел копирование паспорта С.В.И., не оформляя заявку на предоставление кредита, сообщил последнему заведомо ложные сведения об отказе банка в предоставлении кредита, после чего без присутствия и согласия С.В.И. внес в программу «Директ Кредит» («Direct Credit») измененные с помощью программы «Фотошоп» («Fotoshop»), установленной на личном ноутбуке «Леново» («Lenovo»), заведомо ложные анкетные данные С.В.И. с целью получения потребительского кредита на сумму 48214 руб. 64 коп., затем, получив решение о предоставлении кредита, распечатал пакет документов, где собственноручно поставил подписи, заключив кредитный договор № FOI№ с АО «Альфа Банк» на приобретение мобильного телефона «Айфон 6Эс 32Гб» («Iphone 6s 32Gb») стоимостью 

<

данные изъяты>., которые АО «Альфа-Банк» согласно договору № КБ56021207 о сотрудничестве с торговой организацией (с применением ПО «Кредитный брокер») от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены индивидуальному предпринимателю М.К.Г., тем самым похитил у АО «Альфа Банк» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 03.05.2017г. в рабочее время, в период с 10.00 часов до 22.00 часов, ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении магазина 

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана ООО КБ «Ренессанс Кредит» нашел в сети «Интернет» копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя Я.Е.В., после чего без присутствия и согласия Я.Е.В. внес в программу «Директ Кредит» («Direct Credit») измененные с помощью программы «Фотошоп» («Fotoshop»), установленной на личном ноутбуке «Леново» («Lenovo»), заведомо ложные анкетные данные Я.Е.В. с целью получения потребительского кредита на сумму 61646 руб. 12 коп., затем, получив решение о предоставлении кредита, распечатал пакет документов, где собственноручно поставил подписи, заключив кредитный договор № с ООО КБ «Ренессанс Кредит» на приобретение мобильного телефона «Айфон» («Iphone»), стоимостью 61646 руб. 12 коп., которые ООО КБ «Ренессанс Кредит» согласно договору №/Б-Ар/Ор от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены индивидуальному предпринимателю А.А.А., тем самым похитил у ООО КБ «Ренессанс Кредит» денежные средства в сумме 61646 руб. 12 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 08.05.2017г. в рабочее время в период с 10.00 час. до 22.00 час. ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Айгород» («Igorod»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана АО «Альфа-Банк», изготовив с помощью программы «Фотошоп» («Fotoshop»), установленной на личном ноутбуке «Леново» («Lenovo»), копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя К.А.В., паспорт которой и фото были найдены им в сети «Интернет», внес в программу «Директ Кредит» («Direct Credit») заведомо ложные анкетные данные К.А.В. с целью получения потребительского кредита на сумму 78073 руб. 86 коп., после чего, получив решение о предоставлении кредита распечатал пакет документов, где собственноручно поставил подписи, заключив кредитный договор №. FOILKQ10S17050802268 с АО «Альфа Банк» на приобретение мобильного телефона «Айфон 7 128Гб» («Iphone 7 128Gb») стоимостью 78 073 рубля 86 копейки, которые АО «Альфа-Банк» согласно договору № КБ56021207 о сотрудничестве с торговой организацией (с применением ПО «Кредитный брокер») от 14.03.2017г. были перечислены индивидуальному предпринимателю М.К.Г., тем самым похитил у АО «Альфа Банк» денежные средства в сумме 78073 руб. 86 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 09.05.2017г. в рабочее время, в период с 10.00 час. до 22.00 час. ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Айгород» («Igorod»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана АО «Альфа-Банк», с целью получения копии паспорта, сообщил своему знакомому Г.Е.В. заведомо ложные сведения о желании приобретения в кредит сотового телефона и необходимости участия поручителя при оформлении данного кредита, на что Г.Е.В., будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, желая оказать помощь последнему в получении кредита, предоставил ФИО5 свой паспорт гражданина Российской Федерации, после чего ФИО1, произведя копирование паспорта, без присутствия и согласия Г.Е.В., внес в программу «Директ Кредит» («Direct Credit») измененные с помощью программы «Фотошоп» («Fotoshop»), установленной на личном ноутбуке «Леново» («Lenovo»), заведомо ложные анкетные данные Г.Е.В. с целью получения потребительского кредита на сумму 73303 руб. 78 коп., затем, получив решение о предоставлении кредита, распечатал пакет документов, где собственноручно поставил подписи заключив кредитный договор № FOI№ с АО «Альфа Банк» на приобретение мобильного телефона «Айфон 7плюс 32Гб» («Iphone 7plus 32Gb») стоимостью 73303 руб. 78 коп., которые АО «Альфа-Банк» согласно договору № КБ56021207 о сотрудничестве с торговой организацией (с применением ПО «Кредитный брокер») от 14.03.2017г. были перечислены индивидуальному предпринимателю М.К.Г., и тем самым похитил у АО «Альфа Банк» денежные средства в сумме 73303 руб. 78 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 16.05.2017г. в рабочее время, в период с 10.00 час. до 22.00 час., находясь на рабочем месте в помещении магазина «Айгород» («Igorod»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана АО «Альфа-Банк» сообщил своему знакомому Б.С.А. заведомо ложные сведения о желании приобретения в кредит сотового телефона и необходимости участия поручителя при оформлении данного кредита, на что Б.С.А., будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, желая оказать помощь последнему в получении кредита, предоставил ФИО1 свой паспорт гражданина Российской Федерации, после чего ФИО1, произведя копирование паспорта, в присутствии Б.С.А., уверенного в том, что является поручителем, без ведома последнего, с помощью программы «Фотошоп» («Fotoshop»), установленной на личном ноутбуке «Леново» («Lenovo»), изменил анкетные данные Б.С.А., которые с целью получения потребительского кредита на сумму 70171 руб. 14 коп. внес в программу «Директ Кредит» («Direct Credit») и, получив решение о предоставлении кредита, распечатал пакет документов, где Б.С.А., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не проверяя анкетных данных и не читая договор, поставил свои подписи, тем самым ФИО2 заключил кредитный договор № FOI№ с АО «Альфа Банк» на приобретение мобильного телефона «Айфон 7 128Гб» («Iphone 7 128Gb») стоимостью 70 171 рубль 14 копеек, которые АО «Альфа-Банк» согласно договору № КБ56021207 о сотрудничестве с торговой организацией (с применением ПО «Кредитный брокер») от 14.03.2017г. перечислены индивидуальному предпринимателю М.К.Г., тем самым похитил у АО «Альфа Банк» денежные средства в сумме 70 171 руб. 14 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 17.05.2017г. в рабочее время в период с 10.00 час. до 22.00 час., ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Айгород» («Igorod»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана АО «Альфа-Банк» сообщил своему знакомому Н.С.П. заведомо ложные сведения о желании приобретения в кредит сотового телефона и необходимости участия поручителя при оформлении данного кредита, на что Н.С.П., будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, желая оказать помощь последнему в получении кредита, предоставил ФИО1 свой паспорт гражданина Российской Федерации, после чего ФИО1, произведя копирование паспорта, в присутствии Н.С.П., уверенного в том, что является поручителем, без ведома последнего, с помощью программы «Фотошоп» («Fotoshop»), установленной на личном ноутбуке «Леново» («Lenovo»), изменил анкетные данные Н.С.П., которые с целью получения потребительского кредита на сумму 64901 руб. внес в программу «Директ Кредит» («Direct Credit») и, получив решение о предоставлении кредита распечатал пакет документов, где Н.С.П., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не проверяя анкетных данных и не читая договор, поставил свои подписи, тем самым ФИО3 заключил кредитный договор № FOI№ с АО «Альфа Банк» на приобретение мобильного телефона «Айфон 7 128Гб» («Iphone 7 128Gb») стоимостью 64901 руб., которые АО «Альфа-Банк» согласно договору № КБ56021207 о сотрудничестве с торговой организацией (с применением ПО «Кредитный брокер») от 14.03.2017г. были перечислены индивидуальному предпринимателю М.К.Г., тем самым ФИО1 похитил у АО «Альфа Банк» денежные средства в сумме 64901 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 17.05.2017г. в рабочее время в период с 10.00 час. до 22.00 час. ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Айгород» («Igorod»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана АО «Альфа-Банк», изготовив с помощью программы «Фотошоп» («Fotoshop»), установленной на личном ноутбуке «Леново» («Lenovo») копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя К.О.В., паспорт которого и фото были найдены им в сети «Интернет», после чего внес в программу «Директ Кредит» («Direct Credit») заведомо ложные анкетные данные К.О.В. с целью получения потребительского кредита на сумму 51852 руб., затем, получив решение о предоставлении кредита, распечатал пакет документов, где собственноручно поставил подписи, заключив кредитный договор № FOI№ с АО «Альфа Банк» на приобретение мобильного телефона «Айфон 6Эс 32Гб» («Iphone 6S 32Gb») стоимостью 51 852 рубля, которые АО «Альфа-Банк» согласно договору № КБ56021207 о сотрудничестве с торговой организацией (с применением ПО «Кредитный брокер») от 14.03.2017г. были перечислены индивидуальному предпринимателю М.К.Г., тем самым похитил у АО «Альфа Банк» денежные средства в сумме 51852 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 18.05.2017г. в рабочее время, в период с 10.00 час. до 22.00 час., находясь на рабочем месте в помещении магазина «Айгород» («Igorod»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана АО «Альфа-Банк» сообщил своему знакомому Б.Д,С. заведомо ложные сведения о желании приобретения в кредит сотового телефона и необходимости участия поручителя при оформлении данного кредита, на что Б.Д,С., будучи введенным в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, желая оказать помощь последнему в получении кредита, предоставил ФИО1 свой паспорт гражданина Российской Федерации, после чего ФИО1, произведя копирование паспорта, в присутствии Б.Д,С., уверенного в том, что является поручителем, без ведома последнего, с помощью программы «Фотошоп» («Fotoshop»), установленной на личном ноутбуке «Леново» («Lenovo»), изменил анкетные данные Б.Д,С., которые с целью получения потребительского кредита на сумму 67195 руб. внес в программу «Директ Кредит» («Direct Credit») и, получив решение о предоставлении кредита, распечатал пакет документов, где Б.Д,С., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, не проверяя анкетных данных и не читая договор, поставил свои подписи и тем самым заключил кредитный договор № FOI№ с АО «Альфа Банк» на приобретение мобильного телефона «Айфон 7 128Гб» («Iphone 7 128Gb») стоимостью 67195 руб., которые АО «Альфа-Банк» согласно договору № КБ56021207 о сотрудничестве с торговой организацией (с применением ПО «Кредитный брокер») от 14.03.2017г. были перечислены индивидуальному предпринимателю М.К.Г., тем самым похитил у АО «Альфа Банк» денежные средства в сумме 67195 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19.05.2017г. в рабочее время, в период с 10.00 час. до 22.00 час., ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Айгород» («Igorod»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана АО «Альфа-Банк», воспользовавшись тем, что Н.А.И, желает приобрести товар с оплатой за счет кредита и предоставил ему свой паспорт гражданина Российской Федерации, произведя копирование паспорта Н.А.И, не оформляя заявку на предоставление кредита, сообщил последнему заведомо ложные сведения об отказе банка в предоставлении кредита, после чего без присутствия и согласия Н.А.И внес в программу «Директ Кредит» («Direct Credit») измененные с помощью программы «Фотошоп» («Fotoshop»), установленной на личном ноутбуке «Леново» («Lenovo»), заведомо ложные анкетные данные Н.А.И с целью получения потребительского кредита на сумму 71 680 рублей, после чего, получив решение о предоставлении кредита, распечатал пакет документов, где собственноручно поставил подписи, заключив кредитный договор № FOI№ с АО «Альфа Банк» на приобретение мобильного телефона «Айфон 7 128Гб» («Iphone 7 128Gb»), стоимостью 71680 руб., которые АО «Альфа-Банк» согласно договору № КБ56021207 о сотрудничестве с торговой организацией (с применением ПО «Кредитный брокер») от 14.03.2017г. перечислены индивидуальному предпринимателю М.К.Г., тем самым похитил у АО «Альфа Банк», денежные средства в сумме 71680 руб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 26.05.2017г. в рабочее время в период с 10.00 час. до 22.00 час., ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Айгород» («Igorod»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана ООО КБ «Ренессанс Кредит», нашел в сети «Интернет» копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя Г.О.В., после чего без присутствия и согласия Г.О.В. внес в программу «Директ Кредит» («Direct Credit») измененные с помощью программы «Фотошоп» («Fotoshop»), установленной на личном ноутбуке «Леново» («Lenovo»), заведомо ложные анкетные данные Г.О.В. с целью получения потребительского кредита на сумму 71695 руб. 88 коп., после чего, получив решение о предоставлении кредита, распечатал пакет документов, где собственноручно поставил подписи, заключив кредитный договор № с ООО КБ «Ренессанс Кредит» на приобретение мобильного телефона «Айфон» («Iphone») стоимостью 71 695 руб. 88 копеек, которые ООО КБ «Ренессанс Кредит» согласно договору №/Б-Ар/Ор от 09.06.2015г. были перечислены индивидуальному предпринимателю А.А.А., тем самым похитил у ООО КБ «Ренессанс Кредит» денежные средства в сумме 71695 руб. 88 коп.

Выбранный им товар, а именно: мобильный телефон «Айфон 6Эс 32Гб» («Iphone 6s 32Gb»), мобильный телефон «Айфон» («Iphone»), мобильный телефон «Айфон 7 128Гб» («Iphone 7 128Gb»), мобильный телефон «Айфон 7 плюс 32Гб» («Iphone 7plus 32Gb»), мобильный телефон «Айфон 7 128Гб» («Iphone 7 128Gb»), мобильный телефон «Айфон 7 128Гб» («Iphone 7 128Gb»), мобильный телефон «Айфон 6Эс 32Гб» («Iphone 6S 32Gb»), мобильный телефон «Айфон 7 128Гб» («Iphone 7 128Gb»), мобильный телефон «Айфон 7 128Гб» («Iphone 7 128Gb»), мобильный телефон «Айфон» («Iphone») ФИО1 обратил в свое пользование, тем самым похитил путем обмана у АО «Альфа Банк» денежные средства в сумме 525 391 руб. 42 коп., чем причинил АО «Альфа-Банк» материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере, которые были переведены АО «Альфа Банк» в адрес ИП М.К.Г. за приобретенный ФИО1 товар, и похитил у ООО КБ «Ренессанс Кредит» денежные средства в сумме 133342 руб., чем причинил ООО КБ «Ренессанс Кредит» материальный ущерб на указанную сумму, которые были переведены ООО КБ «Ренессанс Кредит» в адрес ИП А.А.А. за приобретенный ФИО1 товар.

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав ходатайство подсудимого ФИО1, поддержанное защитником ФИО19, мнение государственного обвинителя ФИО17, не возражавшей против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, убедившись в отсутствии возражений представителей потерпевших на рассмотрение дела в порядке особого производства, суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый понимает предъявленное обвинение и соглашается с ним в полном объеме, а также осознает процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из требований ст. 6, 60 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД, на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит. По месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями характеризуется удовлетворительно, общественный порядок не нарушал, в употреблении спиртных напитков не замечен. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит молодой возраст, признание вины, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку изначально и на протяжении следствия он давал признательные, изобличающие себя показания об обстоятельствах совершенного преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему в результате преступления, выразившееся в частичном возвращении суммы похищенных денежных средств на счет АО «Альфа-Банк» в размере 5000 рублей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не установил.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание изложенное, учитывая, что ущерб, причиненный преступлением, возмещен в незначительном размере, каких-либо иных действий, направленных на заглаживание вреда ФИО1 до настоящего времени не принял, не имеет постоянного источника дохода, суд считает, что исправление осужденного может быть достигнуто только путем назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку иной вид наказания, в том числе такой альтернативный вид наказания, как принудительные работы, не сможет в должной мере обеспечить достижение целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не установил, а потому не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства, при назначении наказания подсудимому суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку им совершено тяжкое преступление, ранее он не отбывал лишение свободы, и назначает к отбытию исправительную колонию общего режима.

Гражданский иск, заявленный в ходе расследования дела представителем потерпевшего З.Т.Ю, о взыскании с ФИО1 520391 рублей 42 коп. в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку представляет собой сумму прямого реального ущерба, причиненного в результате преступления, за вычетом суммы, уже возмещенной подсудимым.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии банковских документов, хранящихся в материалах дела подлежат хранению в материалах дела в течении всего срока хранения дела. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания по приговору исчислять с 06.02.2018г.

Гражданский иск представителя АО «Альфа-Банк» З.Т.Ю, удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО1 520391 (пятьсот двадцать тысяч трист девяносто одну тысячу) рублей 42 коп. в пользу Акционерного общества «Альфа-Банк» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ, копию свидетельства о постановке на учет юридического лица, копию свидетельства о государственной регистрации кредитной организации, копию свидетельства №.937, копию доверенности №Д, копию устава Акционерного общества «Альфа-Банк», копию договора о сотрудничестве с торговой организацией № КБ56021207 от 14.03.2017г., копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории Российской Федерации, копию договора аренды Л-167-ТЕХН/17, копию трудового договора №, копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности, копию должностной инструкции продавца-кассира, копию должностной инструкции продавца-кассира, копию письма ООО КБ «Ренессанс Кредит» Г.О.В., копию обращения заявителя, оспаривающего факт заключения кредитного договора от Г.О.В., копию кредитного договора № от 26.05.2017г., письмо ООО КБ «Ренессанс Кредит» Я.Е.В., копию обращения заявителя, оспаривающего факт заключения кредитного договора от Я.Е.В., копию кредитного договора № от 03.05.2017г., копию графика платежей по кредитному договору №, копию договора №/Б-Ар/Ор от 09.06.2015г., копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.03.2017г., копию устава коммерческого банка «Ренессанс Кредит» (ООО), копию свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе, копию лицензии на осуществление банковских операций №, копию лицензии на осуществление банковских операций № хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в Оренбургский областной суд через суд Октябрьского района г.Орска в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи жалобы либо возражений на принесенные жалобы и (или) представление.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Г.И. Аксёнова

Апелляционным определением Оренбургского областного суда от 10.04.2018г. приговор изменен, описательно-мотивировочная часть приговора уточнена указанием, что отбывание наказания в исправительной колонии общего режима назначено в соответствии с п."б" ч. 1 ст. 58 УК РФ.